VI. [21] Sed quoniam tribus rebus homines maxime ad benevolentiam atque haec suffragandi studia ducuntur, beneficio, spe, adiunctione animi ac uoluntate, animaduertendum est quem ad modum cuique horum generi sit inseruendum.

Minimis beneficiis homines adducuntur ut satis causae putent esse ad studium suffragationis, nedum ii quibus saluti fuisti, quos tu habes plurimos, non intellegant, si hoc tuo tempore tibi non satis fecerint, se probatos nemini umquam fore; quod cum ita sit, tamen rogandi sunt atque etiam in hanc opinionem adducendi ut, qui adhuc nobis obligati fuerint, iis uicissim nos obligari posse uideamur.

[22] Qui autem spe tenentur, quod genus hominum multo etiam est diligentius atque officiosius, iis fac ut propositum ac paratum auxilium tuum esse uideatur, denique ut spectatorem te suorum officiorum esse intellegant diligentem, ut uidere te plane atque animaduertere quantum a quoque proficiscatur appareat.

[23] Tertium illud genus est studiorum uoluntarium, quod agendis gratiis,

VI. [21] Mais puisque trois choses amènent les hommes à nous témoigner leur préférence et à apporter leur soutien dans les élections, à savoir les services qu'on leur a rendus, les espérances qu'ils conçoivent et le fait qu'ils se sentent proches de nous et nous apprécient, il faut examiner comment cultiver chacune de ces espèces.

[Les services rendus]

Par de très petits services on amène autrui à penser qu'il y a matière à apporter son soutien dans les élections : à plus forte raison ceux dont tu as obtenu le salut (et tu peux en compter en très grand nombre) ne doivent-ils pas manquer de comprendre que s'ils ne s'acquittent pas envers toi en cette occasion, ils n'auront jamais l'approbation de personne. Cela étant, il faut pourtant les solliciter et les amener à considérer que c'est nous, à notre tour, qui semblons en situation de nous lier d'obligation envers ceux qui jusqu'à ce jour l'ont été envers nous.

[Les espérances]

[22] Quant à ceux qui sont tenus par des espérances – et ce genre d'hommes s'applique encore plus à rendre service – fais-leur bien voir que ton aide leur est offerte et à disposition, et enfin bien comprendre qu'ils ont en toi un observateur appliqué des services qu'ils te rendent, qu'il soit bien clair que tu vois parfaitement et notes bien ce qui te vient de chacun.¹⁹

[La sympathie]

[23] Reste le troisième genre de soutien, le soutien spontané, qui devra être consolidé par des témoignages de reconnaissance, par l'adaptation des propos aux raisons pour

¹⁹ Les répétitions dans la phrase latine soulignent la réciprocité du rapport : le partisan intéressé s'applique (*diligentius*) à rendre des services (*officiosius*) au candidat, qui, de son côté, note avec application (*diligentem*) les services (*officiorum*) qu'on lui rend, en échange desquels il apportera ultérieurement son aide (*auxilium*) à son partisan.

| | |
|--|--|
| <p>accommodandis sermonibus ad eas rationes propter quas quisque studiosus tui esse uidebitur, significanda erga illos pari uoluntate, adducenda amicitia in spem familiaritatis et consuetudinis confirmari oportebit.</p> <p>Atque in his omnibus generibus iudicato et perpendito quantum quisque possit, ut scias et quem ad modum cuique inseruias et quid a quoque exspectes ac postules.</p> <p>[24] Sunt enim quidam homines in suis uicinitatibus et municipiis gratiosi, sunt diligentes et copiosi qui, etiam si antea non studuerunt huic gratiae, tamen ex tempore elaborare eius causa cui debent aut uolunt facile possunt; his hominum generibus sic inseruiendum est ut ipsi intellegant te uidere quid a quoque exspectes, sentire quid accipias, meminisse quid acceperis.</p> <p>Sunt autem alii qui aut nihil possunt aut etiam odio sunt tribulibus suis nec habent tantum animi ac facultatis ut enitantur ex tempore; hos ut internoscas uideto, ne spe in aliquo maiore posita praesidi parum comparetur.</p> | <p>lesquelles chacun semblera te soutenir, par la manifestation d'une sympathie réciproque, par la perspective offerte de voir l'amitié conduire à la familiarité et à l'intimité.</p> <p><i>[Le bon dosage]</i></p> <p>A l'égard de tous ces genres, tu devras évaluer et peser exactement ce dont chaque personne est capable, de manière à savoir comment cultiver chacune, qu'attendre et que demander de chacune.</p> <p>[24] Il y a en effet des hommes influents dans leur voisinage et dans leurs municipes, il y a des hommes, capables d'application et disposant de ressources, qui, même s'ils n'ont pas exercé auparavant ce genre d'influence, peuvent facilement y travailler pour celui envers qui ils ont une dette ou de la sympathie ; Il faut cultiver ce genre d'hommes de manière à ce qu'eux-mêmes comprennent que tu vois bien ce que tu attends de chacun, que tu as bien conscience de ce que tu reçois, et que tu te souviens de ce que tu as reçu.</p> <p>En revanche, il y en a d'autres qui soit ne peuvent rien, soit même sont détestés des membres de leur tribu et n'ont pas assez d'énergie et de moyens pour s'engager de manière improvisée ; ceux-là, tu devras veiller à les repérer, pour éviter qu'ayant placé trop d'espoir en l'un d'eux tu en recueilles trop peu d'appui.</p> |
| | <p><i>[Les nouvelles amitiés]</i></p> |
| | <p><i>[Nécessité fait loi]</i></p> <p>VII. [25] En outre, bien qu'il faille compter et s'appuyer sur des amitiés</p> |